
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

      0원

  354,000,000원

  411,000,000원

  118,600,000원

부서: 주민복지과
정책: 국가 보훈 관리 및 지원
단위: 보훈선양 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 16,752,849 16,509,011 243,838

국          9,381,580 9,420,307 △38,727

균            256,354 261,590 △5,236

도          1,854,754 1,869,552 △14,798

군          5,260,161 4,957,562 302,599

국가 보훈 관리 및 지원 1,929,217 1,982,777 △53,560

도            397,859 431,419 △33,560

군          1,531,358 1,551,358 △20,000

보훈선양 286,097 306,097 △20,000

도                859 859 0

군            285,238 305,238 △20,000

현충일 및 위령제 지원 18,430 38,430 △20,000

401 시설비및부대비 0 20,000 △20,000

01 시설비 0 20,000 △20,000

  ○산청 시천․삼장 민간인희생사건 추모 봉안각 건립 설계용역비
                    0             20,000         △20,000

보훈단체지원 1,643,120 1,676,680 △33,560

도            397,000 430,560 △33,560

군          1,246,120 1,246,120 0

참전유공자 지원 783,000 811,560 △28,560

도            360,000 388,560 △28,560

군            423,000 423,000 0

301 일반보전금 783,000 811,560 △28,560

도            360,000 388,560 △28,560

군            423,000 423,000 0

01 사회보장적수혜금 783,000 811,560 △28,560

  ○6.25참전유공자 지원               354,000            375,360         △21,360

도            186,000 207,360 △21,360

군            168,000 168,000 0

  ○월남참전유공자 지원               411,000            418,200          △7,200

도            171,000 178,200 △7,200

군            240,000 240,000 0

전몰군경유족 지원 118,600 123,600 △5,000

도             37,000 42,000 △5,000

군             81,600 81,600 0

301 일반보전금 118,600 123,600 △5,000

도             37,000 42,000 △5,000

군             81,600 81,600 0

01 사회보장적수혜금 118,600 123,600 △5,000

  ○전몰군경 유족 지원               118,600            123,600          △5,000

도             37,000 42,000 △5,000

군             81,600 81,600 0

국민기초생활보장(주거급여) 1,193,388 1,254,250 △60,862

국            954,710 1,003,400 △48,690

도            119,339 125,425 △6,086

군            119,339 125,425 △6,086
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      780,388,000원

  100,000원*3인*12월

      70,000원*20인*5회

      9,160원*2시간*1인*12월

  15,050원*2시간*1인*12월

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장(주거급여)
단위: 저소득 주거복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

저소득 주거복지지원 1,193,388 1,254,250 △60,862

국            954,710 1,003,400 △48,690

도            119,339 125,425 △6,086

군            119,339 125,425 △6,086

주거급여 1,193,388 1,254,250 △60,862

국            954,710 1,003,400 △48,690

도            119,339 125,425 △6,086

군            119,339 125,425 △6,086

301 일반보전금 780,388 841,250 △60,862

국            624,310 673,000 △48,690

도             78,039 84,125 △6,086

군             78,039 84,125 △6,086

01 사회보장적수혜금 780,388 841,250 △60,862

  ○기초주거급여수급자 임차급여(현금급여)
              780,388            841,250         △60,862

국            624,310 673,000 △48,690

도             78,039 84,125 △6,086

군             78,039 84,125 △6,086

맞춤형 복지지원 및 자원봉사 1,141,297 1,361,766 △220,469

국            502,882 673,016 △170,134

균            137,154 138,390 △1,236

도             87,409 101,909 △14,500

군            413,852 448,451 △34,599

희망복지지원 1,002,772 1,223,241 △220,469

국            471,001 641,135 △170,134

균            137,154 138,390 △1,236

도             74,772 89,272 △14,500

군            319,845 354,444 △34,599

희망복지부서운영 6,180 9,780 △3,600

202 여비 3,600 7,200 △3,600

01 국내여비 3,600 7,200 △3,600

  ○희망복지업무수행                 3,600              7,200          △3,600

지역사회보장협의체 운영 35,800 37,200 △1,400

201 일반운영비 9,400 10,800 △1,400

01 사무관리비 9,400 10,800 △1,400

  ○대표/실무협의체 회의수당
                7,000              8,400          △1,400

통합사례관리사 수당 14,100 15,359 △1,259

101 인건비 582 2,529 △1,947

02 기타직보수 220 0 220

  ○시간선택제 임기제공무원 시간외근무수당
                  220                  0              220

03 공무직(무기계약)근로자보수 362 2,529 △2,167

  ○시간외근무수당                   362              2,529          △2,167
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      1,100,000원

      1,400,000원

      300,000원

      1,400,000원

  461,261,000원

  164,710,000원

부서: 주민복지과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

304 연금부담금등 8,913 8,225 688

02 국민건강보험금 2,500 2,107 393

  ○시간선택제 임기제공무원 건강보험/장기요양보험  
    기관부담금                 1,100                995              105

  ○공무직 건강보험/장기요양보험 기관부담금
                1,400              1,112              288

04 공무직(무기계약)근로자고용보험료부담금등 1,700 1,405 295

  ○시간선택제 임기제공무원 고용/산재보험 기관 부담금
                  300                663            △363

  ○공무직 고용/산재보험 기관부담금
                1,400                742              658

긴급복지 461,261 673,929 △212,668

국            369,009 539,143 △170,134

도             46,126 67,393 △21,267

군             46,126 67,393 △21,267

301 일반보전금 461,261 673,929 △212,668

국            369,009 539,143 △170,134

도             46,126 67,393 △21,267

군             46,126 67,393 △21,267

01 사회보장적수혜금 461,261 673,929 △212,668

  ○긴급복지 지원               461,261            673,929        △212,668

국            369,009 539,143 △170,134

도             46,126 67,393 △21,267

군             46,126 67,393 △21,267

지역사회서비스투자사업 167,210 167,209 1

균            133,766 133,766 0

도             16,722 10,033 6,689

군             16,722 23,410 △6,688

308 자치단체등이전 164,710 164,709 1

균            131,266 131,266 0

도             16,722 10,033 6,689

군             16,722 23,410 △6,688

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 164,710 164,709 1

  ○지역사회서비스투자사업운영               164,710            164,709                1

균            131,266 131,266 0

도             16,722 10,033 6,689

군             16,722 23,410 △6,688

지역사회서비스투자사업(보조-청년 마음건강지원사업) 4,236 5,779 △1,543

균              3,388 4,624 △1,236

도                424 346 78

군                424 809 △385

308 자치단체등이전 4,236 5,779 △1,543

균              3,388 4,624 △1,236

도                424 346 78

군                424 809 △385

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,236 5,779 △1,543
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      4,236,000원

  2,046,000원*1인*1회

  1,780,000원*1인*1회

부서: 주민복지과
정책: 맞춤형 복지지원 및 자원봉사
단위: 희망복지지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○지역사회서비스투자사업운영(청년마음건강지원사업)
                4,236              5,779          △1,543

균              3,388 4,624 △1,236

도                424 346 78

군                424 809 △385

자원봉사 인프라 구축 138,525 138,525 0

국             31,881 31,881 0

도             12,637 12,637 0

군             94,007 94,007 0

자원봉사 코디네이터 인건비 61,952 61,952 0

국             30,976 30,976 0

도              7,666 7,666 0

군             23,310 23,310 0

101 인건비 58,218 58,618 △400

국             29,109 29,309 △200

도              7,204 7,253 △49

군             21,905 22,056 △151

04 기간제근로자등보수 46,231 46,631 △400

  ○자원봉사 코디네이터(기간제) 인건비                46,231             46,631            △400

    0퇴직금                 2,046              2,446            △400

국              1,023 1,223 △200

도                253 302 △49

군                770 921 △151

304 연금부담금등 3,234 2,834 400

국              1,617 1,417 200

도                400 351 49

군              1,217 1,066 151

01 연금부담금 2,313 1,913 400

  ○공무직 퇴직금                 1,780              1,380              400

국                890 690 200

도                220 171 49

군                670 519 151

국민기초생활보장 9,387,426 9,141,570 245,856

국          7,315,059 7,134,962 180,097

균            119,200 123,200 △4,000

도            798,605 759,257 39,348

군          1,154,562 1,124,151 30,411

저소득층 기초생활보장 7,611,757 7,372,991 238,766

국          6,093,928 5,918,794 175,134

균            119,200 123,200 △4,000

도            661,289 622,579 38,710

군            737,340 708,418 28,922

생계급여 6,337,551 6,037,540 300,011

국          5,070,041 4,830,032 240,009

도            633,755 603,754 30,001

군            633,755 603,754 30,001

301 일반보전금 6,337,551 6,037,540 300,011

국          5,070,041 4,830,032 240,009
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      6,337,551,000원

  15,671,000원

      102,740,000원

      37,731,000원

      149,000,000원

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도            633,755 603,754 30,001

군            633,755 603,754 30,001

01 사회보장적수혜금 6,337,551 6,037,540 300,011

  ○기초생활보장수급자 생계급여(일반,시설)
            6,337,551          6,037,540          300,011

국          5,070,041 4,830,032 240,009

도            633,755 603,754 30,001

군            633,755 603,754 30,001

교육급여 15,671 13,139 2,532

308 자치단체등이전 15,671 13,139 2,532

08 교육기관에대한보조 15,671 13,139 2,532

  ○기초생활보장수급자 교육급여                15,671             13,139            2,532

해산장제급여 102,740 72,250 30,490

국             82,192 57,800 24,392

도             10,274 7,225 3,049

군             10,274 7,225 3,049

301 일반보전금 102,740 72,250 30,490

국             82,192 57,800 24,392

도             10,274 7,225 3,049

군             10,274 7,225 3,049

01 사회보장적수혜금 102,740 72,250 30,490

  ○기초생활보장수급자 해산장제급여 지원
              102,740             72,250           30,490

국             82,192 57,800 24,392

도             10,274 7,225 3,049

군             10,274 7,225 3,049

정부양곡 복지용 택배비 37,731 31,500 6,231

국             37,731 31,500 6,231

301 일반보전금 37,731 31,500 6,231

국             37,731 31,500 6,231

01 사회보장적수혜금 37,731 31,500 6,231

  ○기초생활보장수급자 정부양곡 할인 지원
               37,731             31,500            6,231

국             37,731 31,500 6,231

가사간병방문지원사업 149,000 154,000 △5,000

균            119,200 123,200 △4,000

도             14,900 9,240 5,660

군             14,900 21,560 △6,660

308 자치단체등이전 149,000 154,000 △5,000

균            119,200 123,200 △4,000

도             14,900 9,240 5,660

군             14,900 21,560 △6,660

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 149,000 154,000 △5,000

  ○가사간병방문지원사업(사회보장정보원예탁)
              149,000            154,000          △5,000

균            119,200 123,200 △4,000
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  1,758,720원*6인*1월

  1,049,000원

       3,362,000원

      889,000,000원

  247,292,000원

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 기초생활보장 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도             14,900 9,240 5,660

군             14,900 21,560 △6,660

저소득층 긴급 생활안정지원금 903,964 999,462 △95,498

국            903,964 999,462 △95,498

101 인건비 11,602 12,786 △1,184

국             11,602 12,786 △1,184

04 기간제근로자등보수 11,602 12,786 △1,184

  ○저소득층 긴급 생활안정지원금 인건비                11,602             12,786          △1,184

    0기본급 및 주휴수당                10,553             11,484            △931

국             10,553 11,484 △931

    04대보험료                 1,049              1,302            △253

국              1,049 1,302 △253

201 일반운영비 3,362 7,831 △4,469

국              3,362 7,831 △4,469

01 사무관리비 3,362 7,831 △4,469

  ○저소득층 긴급 생활안정지원금 운영비                 3,362              7,831          △4,469

    0홍보용품 제작 및 카드 수수료 등
                3,362              7,831          △4,469

국              3,362 7,831 △4,469

301 일반보전금 889,000 978,845 △89,845

국            889,000 978,845 △89,845

01 사회보장적수혜금 889,000 978,845 △89,845

  ○저소득층 긴급 생활안정지원금
              889,000            978,845         △89,845

국            889,000 978,845 △89,845

저소득층 자활지원 1,739,601 1,732,511 7,090

국          1,221,131 1,216,168 4,963

도            137,316 136,678 638

군            381,154 379,665 1,489

지역자활센터운영 247,292 240,202 7,090

국            173,104 168,141 4,963

도             22,257 21,619 638

군             51,931 50,442 1,489

307 민간이전 247,292 240,202 7,090

국            173,104 168,141 4,963

도             22,257 21,619 638

군             51,931 50,442 1,489

10 사회복지시설법정운영비보조 247,292 240,202 7,090

  ○지역자활센터 운영비               247,292            240,202            7,090

국            173,104 168,141 4,963

도             22,257 21,619 638

군             51,931 50,442 1,489

탈수급지원(자산형성 통장사업) 124,782 124,782 0

국             99,825 99,825 0

도              7,489 7,489 0

군             17,468 17,468 0
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  5,748,000원

      11,175,000원

  8,400,000원

  493,686,000원

      279,731,350원

      24,871,500원

      6,857,850원

      487,910원

      443,830원

      34,966,410원

      701,810원

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 자활지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

308 자치단체등이전 124,782 124,782 0

국             99,825 99,825 0

도              7,489 7,489 0

군             17,468 17,468 0

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 124,782 124,782 0

  ○희망저축계좌2(차상위)                 5,748              2,948            2,800

국              4,598 2,358 2,240

도                345 177 168

군                805 413 392

  ○청년내일저축계좌(기초,차상위)
               11,175              2,859            8,316

국              8,940 2,287 6,653

도                671 172 499

군              1,564 400 1,164

  ○청년내일저축계좌(차상위초과)                 8,400             19,516         △11,116

국              6,720 15,613 △8,893

도                504 1,171 △667

군              1,176 2,732 △1,556

재무활동(주민복지과) 1,343,730 1,010,857 332,873

내부거래지출 493,686 508,876 △15,190

의료급여기금특별회계전출 493,686 508,876 △15,190

701 기타회계등전출금 493,686 508,876 △15,190

01 기타회계전출금 493,686 508,876 △15,190

  ○의료급여기금특별회계 전출금               493,686            508,876         △15,190

보전지출 850,044 501,981 348,063

보조금 반환금 850,044 501,981 348,063

802 반환금기타 850,044 501,981 348,063

01 국고보조금반환금 692,918 380,968 311,950

  ○2021년 주거급여 집행잔액(이자포함)
              279,732                  0          279,732

  ○2021년 사회복무제도 집행잔액(이자포함)
               24,872                  0           24,872

  ○2021년 지역사회서비스투자사업 집행잔액(이자포함)
                6,858                  0            6,858

  ○2021년 취약계층 돌봄인력 마스크 지원사업 집행잔액
   (이자포함)                   488                  0              488

02 시ㆍ도비보조금반환금 157,126 121,013 36,113

  ○2021년 저소득 차상위계층 특별지원사업 집행잔액  
   (이자포함)                   444                  0              444

  ○2021년 주거급여 집행잔액(이자포함)
               34,967                  0           34,967

  ○2021년 지역사회서비스투자사업 집행잔액(이자포함)
                  702                  0              702
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 자활및생활안정기금특별회계 주민복지과

  822,455,000원

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 900,455 895,154 5,301

국민기초생활보장 900,455 895,154 5,301

저소득층생활안정지원(자활및생활안정기금특별회계) 900,455 895,154 5,301

자활및생활안정기금사업 900,455 895,154 5,301

706 기타내부거래 822,455 817,154 5,301

03 적립금 822,455 817,154 5,301

  ○자활기금 적립금               822,455            817,154            5,301
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세 출 예 산 사 업 명 세 서
2022년도 추경 3 회 의료급여기금특별회계 주민복지과

  66,197,000원

  4,900,000원

  6,840,000원

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민복지과 738,843 725,880 12,963

국            142,055 148,172 △6,117

도             35,513 37,043 △1,530

군            561,275 540,665 20,610

국민기초생활보장 671,254 694,091 △22,837

국            142,055 148,172 △6,117

도             35,513 37,043 △1,530

군            493,686 508,876 △15,190

저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) 671,254 694,091 △22,837

국            142,055 148,172 △6,117

도             35,513 37,043 △1,530

군            493,686 508,876 △15,190

의료급여 사례관리사업비 73,897 71,802 2,095

국             59,118 57,442 1,676

도             14,779 14,360 419

101 인건비 66,197 64,102 2,095

국             52,958 51,282 1,676

도             13,239 12,820 419

03 공무직(무기계약)근로자보수 66,197 64,102 2,095

  ○의료급여관리사 인건비(2인)                66,197             64,102            2,095

국             52,958 51,282 1,676

도             13,239 12,820 419

의료급여 행정경비 16,000 16,000 0

국             12,800 12,800 0

도              3,200 3,200 0

201 일반운영비 4,900 5,000 △100

국              3,920 4,000 △80

도                980 1,000 △20

01 사무관리비 4,900 5,000 △100

  ○의료급여사업 교육비,홍보비 등                 4,900              5,000            △100

국              3,920 4,000 △80

도                980 1,000 △20

202 여비 7,100 7,000 100

국              5,680 5,600 80

도              1,420 1,400 20

01 국내여비 7,100 7,000 100

  ○의료급여관리사 출장여비                 6,840              6,740              100

국              5,472 5,392 80

도              1,368 1,348 20

의료급여 현금급여비 87,671 97,413 △9,742

국             70,137 77,930 △7,793

도             17,534 19,483 △1,949

301 일반보전금 87,671 97,413 △9,742

국             70,137 77,930 △7,793

도             17,534 19,483 △1,949

01 사회보장적수혜금 87,671 97,413 △9,742
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  87,671,000원

  493,686,000원

  5,667,740원

      35,800,000원

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장
단위: 저소득층 의료지원(의료급여기금특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ○장애인보장구, 요양비 등                87,671             97,413          △9,742

국             70,137 77,930 △7,793

도             17,534 19,483 △1,949

의료급여비 지원(시군부담금) 493,686 508,876 △15,190

308 자치단체등이전 493,686 508,876 △15,190

07 자치단체간부담금 493,686 508,876 △15,190

  ○시군부담금               493,686            508,876         △15,190

재무활동(주민복지과) 67,589 31,789 35,800

보전지출(의료급여기금특별회계) 67,589 31,789 35,800

기타반환금 67,589 31,789 35,800

802 반환금기타 67,589 31,789 35,800

03 기타반환금등 41,468 5,668 35,800

  ○2021년 부당이득금 환수                 5,668              5,668                0

  ○반환금 등(정산진료비,이자 등)
               35,800                  0           35,800
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